
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.139 63Quarta-feira, 11 DE MARÇO DE 2020

PORTARIA N° 123/2020 – FUNTELPA
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, no uso 
de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 67, caput, da Lei n. 
8.666/93, RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR a servidora Maria de Nazaré Oliveira Athayde, Auxiliar 
Técnica, matrícula funcional nº. 7004320/1 e a servidora Agatha Da Sil-
va Carneiro, Assistente II, matrícula funcional nº. 5946609/1, para atuar 
como fi scal e suplente de fi scal do Contrato 009/2020 , PROCESSO N. 
2019/32081 fi rmado entre a Fundação Paraense de Radiodifusão – FUN-
TELPA e a Empresa ALERTE – AUTOMATIZAÇÃO DE LEITURA E RECORTES 
DE DIÁRIOS OFICIAIS LTDA, inscrita no CNPJ n° : 08.689.801/0001-18, 
para REALIZAR PESQUISAS E LEITURAS ELETRÔNICAS DO DIÁRIO OFI-
CIAL.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data retroativa à 01 de janeiro 
de 2020, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da autoridade 
competente.
Belém, 10 de março de 2020.
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 532293
.

CONTRATO
.

CONTRATO N. 010/2020
Processo Nº 2019/533508

Cotação Eletrônica n° 001/2020
Objeto: contratação de empresa especializada em Serviços de MANUTEN-
ÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM FORNECIMENTO E SUBSTITUIÇÃO 
DE PEÇAS, NOS APARELHOS DE CENTRAIS DE AR-CONDICIONADO.
Valor Global: R$ 71.968,64 (setenta e um mil novecentos e sessenta e oito 
reais e sessenta e quatro centavos).
Data Assinatura: 05/03/2020
Vigência: 05/03/2020 a 05/03/2021
Funcional: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 339039
Fonte: 0101
PI: 412.000.8338C
Funcional: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 339030
Fonte: 0101
PI: 412.000.8338C
Contratado: A.V DE JESUS BURITI SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO ME
CNPJ: 17.230.719/0001-11
Rua Jovelina Morgado n° 52, bairro Novo
Marituba – PA, CEP 67200-00
Ordenadora: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 532030
CONTRATO N. 009/2020
Processo Nº 2020/32081

Cotação Eletrônica n° 013/2020
Objeto: realizar PESQUISAS E LEITURAS ELETRÔNICAS DO DIÁRIO OFI-
CIAL de segunda à sexta-feira, durante 12 meses, enviando recortes via 
e-mail
Valor Global: R$ 1.560,00 (um mil quinhentos e sessenta reais)
Data Assinatura: 04/03/2020
Vigência: 04/03/2020 a 04/03/2021
Funcional: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.39
Fonte: 0101
PI: 412.000.8338C
Contratado: ALERTE – AUTOMATIZAÇÃO DE LEITURA E RECORTES DE 
DIÁRIOS OFICIAIS LTDA
CNPJ: 08.689.801/0001-18
Avenida Treze de Maio, n° 23, Sala 801, bairro Centro
Rio de Janeiro – RJ, CEP 20031-007
Ordenadora: ANA CRISTINA RIOS VAZ CARMONA
Presidente da FUNTELPA em exercício

Protocolo: 532028
CONTRATO N. º 004/2020
Processo Nº 2020/26388

Dispensa de Licitação n° 002/2020
Objeto: produção de 200 (duzentas) camisas.
Valor Global: R$ 7.250,00 (sete mil duzentos e cinquenta reais)
Data Assinatura: 03/03/2020
Vigência: 03/03/2020 a 03/05/2020
Funcional: 65.201.24.813.1499.8795
Elemento: 33.90.30
Fonte: 0101
PI: 103CPARAZÃO
Contratado: ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO PARÁ
CNPJ: 07.553.026/0001-06
Rua Antonio Barreto, n° 714, bairro Umarizal,
Belém - PA, 66000-020
Ordenadora: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 532027

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – 007/2020
PROCESSO Nº 2019/492666

OBJETO: Contratação de Profi ssional em designer especializado em proje-
tos gráfi cos, para direção de arte da obra, design, reedição e rediagrama-
ção da proposta inicial do projeto, ilustrações, nova montagem, arte fi nal e 
acompanhamento da impressão do livro de 30 anos do Programa “Balanço 
do Rock” da Rádio Cultura FM.
CONTRATADO: ANTONIO BERNARDO JARES ALVES.
CPF: 056.573.932-87
ENDEREÇO: Rua Quintino Bocaiúva, 1308. Nazaré, CEP: 66.053-240 - Be-
lém/PA.
DO VALOR: O valor bruto a ser pago ao profi ssional é de R$ 7.400,00 (sete 
mil e quatrocentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Os recursos estão previstas no orçamento desta Fundação, conforme abai-
xo:
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 65.201.24.392.1503.8423
Elemento: 339036
Fonte Recurso: 0101
Plano Interno (PI): 103.000.8423C
Comissão de Licitação, em 09 de março de 2020.
Benedito Ivo Santos Silva
Presidente da CPL

Protocolo: 531911
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE - 007/2020
PROCESSO Nº 2019/492666
Por este termo, reconheço e ratifi co o ato de Inexigibilidade de licitação Nº 
007/2020, decorrente do processo n.º 2019/492666, cujo objeto consis-
te na Contratação de Profi ssional em designer especializado em projetos 
gráfi cos, para direção de arte da obra, design, reedição e rediagramação 
da proposta inicial do projeto, ilustrações, nova montagem, arte fi nal e 
acompanhamento da impressão do livro de 30 anos do Programa “Balan-
ço do Rock” da Rádio Cultura FM, onde o contratado foi o Sr. ANTONIO 
BERNARDO JARES ALVES, CPF: 056.573.932-87, cujo valor total é de R$ 
7.400,00 (sete mil e quatrocentos reais), nos termos do art. 25, inciso III 
da Lei nº 8.666/93 e conforme Parecer Jurídico constante deste processo.
Belém(PA), 09 de março de 2020.
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 531912
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 118/2020, DE 10 DE MARÇO DE 2020.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 7/2020 da DTEC/FUNTELPA, 
de 06/03/2020, de solicitação de Diárias contidos nos autos do Processo nº 
2020/191414, de 06/03/2020.
R E S O L V E:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao funcionário ALMIR DOS SANTOS 
COSTA, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais, Matrícu-
la n.º 55588112/1, para custear despesas com viagem ao município de 
Paragominas, no período de 19 a 22/03/2020, com o objetivo de realizar 
montagem e desmontagem de equipamentos para a transmissão do Cam-
peonato Paraense de Futebol.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 532166
PORTARIA Nº 119/2020, DE 10 DE MARÇO DE 2020.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 8/2020 da DTEC/FUNTELPA, 
de 06/03/2020, de solicitação de Diárias contidos nos autos do Processo nº 
2020/191454, de 06/03/2020.
R E S O L V E:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao funcionário CARLOS ALBERTO 
SEABRA DOS REIS, ocupante do cargo de Tec.Est.Repet.de TV, Matrícula 
n.º 7002823/1, para custear despesas com viagem ao município de Pa-
ragominas, no período de 19 a 22/03/2020, com o objetivo de realizar 
montagem e desmontagem de equipamentos para a transmissão do Cam-
peonato Paraense de Futebol.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 532174


